REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2003
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita  informações ao Ministro da
Justiça sobre processos administrativos no
âmbito da Secretaria de Direito Econômico.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art. 226, II,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts. 115 e 116 deste
Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas  ao Ministro da
Justiça informações pormenorizadas sobre:

a) o número de processos protocolados na Secretaria de Direito
Econômico no ano de 2002 e 2003, bem como o andamento de cada
um dos processos identificando o local onde está ou se houve a
resolução dos mesmos;

b) o número de processos protocolados no CADE no ano de 2002 e
2003, bem como o andamento de cada um dos processos
identificando o local onde está ou se houve a resolução dos mesmos;

c) sobre o volume pago ao CADE por conta das taxas ou emolumentos
legais, mês a mês no ano de 2003.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa nacional tem noticiado, nas últimas semanas, que  a despeito
da relevância das ações da Secretaria de Direito Econômico e do CADE, muitos
processos aguardam longo prazo até o seu julgamento final.

Assim, de modo que esta Casa Legislativa tenho conhecimento sobre os
processos em andamento, bem como a posição atual de cada um deles, solicito as
informações supracitadas.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2.003.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB-PR)